vt̄rum homo possit licite vt̄i ministerio demonū: videt̄ q̄ sic: quia licet ministeriū recipere ⁊ auxiliū a peccatoribus: sicut elemosinam sp̄ialem: puta instructionem: vel etiā corporalē sicut panes vel h̄mōi. Ergo a demonibus. Itē a malo seruo p̄t quis exigere seruitiū ⁊ recipere: ergo si aliquis sanct⁹ diabolū supauerit: p̄t licite ei imperrare ⁊ eius obsequium recipere. Itē videtur hoc esse licituz exemplo ap̄li: qui tradidit incorrigibiles sathane in interitum carnis: vt sp̄s eoz salui fierent. Sed in contrariū est ⁊ pro veritate arguendū sic. Nō p̄t a diabolo recipi consiliū absq; peccato ergo nec ministeriū. Alis patet. iij. Regū. j. vbi punit ⁊ reprehendit rex israel qui misit ad consulendū deū accaron. Itē ex quo diabolus est dolosus: constat q̄ nullū diligit nisi in malū suū: vt p̄ ip̄m p̄uertatur: ergo qui suscipit ab eo obsequium: cōmittit se discrimini: ⁊ omnis talis mortaliter peccat. Pro respōsiōe ad dubiū sit hec p̄ma conclusio. Secluso dei miraculo aut angeloz p̄cursu: nulla est potestas coercēdi demones p̄ caracteres: figuras aut verborū plationes: p̄bat p̄ illud Job. iij. Non est potestas sup terrā: que valeat ei cōparari qui factus est vt nullum t̄meret. Per hoc designat̄ q̄ potestas demōis maior est potestate cuiuscunq; creature corporalis. Idem dicit sanctus Thomas secūda scde. q. cv. arti. iij. vbi dicitur. Demones enim in cursu huius vite nobis aduersarij constituuntur. Non autem nostre ditioni subduntur sed diuine ditioni ⁊ angeloz. Idē Augu. lib. iij. de doctrina ch̄riana. dicit q̄ sp̄it⁹ desertoz reguntur per sp̄itū iustū. Ideo dicit Guilhelmus Parisiensis in libro de demonibus. Nihil est inquit q̄ possit eos cogere: nisi angeli sancti ⁊ creator altissimus. Nam q̄ diuina potestas possit eos cogere: ch̄riano nō debet esse dubiū. Nam Lu. iij. dicit̄: q̄ ch̄s dixit demoni. Exi ab illo ⁊ factū est. Itē homo vel angelus domino auxiliante: ⁊ specialiter concurrēte p̄t demonē expellere. Ideo scribit̄ Luce. x. Ecce dedi vobis potestatem calcandi super demones serpentes ⁊ scorpiones ⁊ super oēm virtutem inimici. Et Math. xvi.

Preceptum primum

E In nomine meo demonia eijcient. ¶ Sed
cōtra p̄dicta arguit illud Thobie. vi. q̄ an
gelus Raphael dixit: q̄ si de iecore piscis
poneret sup carbones: fumus eius exter-
minat omne genus demonioꝝ: siue a viro
siue a muliere. Secūdo p̄ melodiam expel-
luntur demones: sicut habet de Dauid. j.
Reg. xvj. Ad primum respondet Nicolaus
de lyra. ibidē dicens q̄ fum⁹ non fecit hoc
sed per fumū designabat virtus expulsiua
meritoria Thobie. Quis merito raphael
expulit demonem saram liberādo propter
q̄d dicit ibidem. ca. viij. q̄ Raphael repre-
hendit demonē ⁊ ligauit eū in superiorib⁹
egypti. Sic etiam Dauid deuotio ad de-
um compescuit demonē nō cithara. Et sic
patet q̄ nō potest cōpelli diabolus aliqua
virtute corporali sed spūali. Sequitur corre-
larie. Licet demones per inuocationē vo-
cati nonnūq̄ veniūt: hoc tñ non coacte sed
fraudulenter: quatenus ip̄os inuocatores
deceptiāt: q̄ sunt capitales hostes ⁊ inimi-
ci hoīs: q̄a nulla virtus nature corporee
lapidis vel ligni vel metalli vel herbe est:
S que possit demones ad aliquid cōpellere:
q̄uis fingant se cōpelli ab hoīb⁹ ⁊ aliqñ
subdi: vt p̄ hoc familiaritatez cū hominib⁹
contrahant: ⁊ finaliter eos fallant. Patet
etiā fallitas scribentium in libris suis ma-
gicis ⁊ in suis exorcismis experimentis ⁊
carminibus ⁊ certis verbis ⁊ caracteri-
bus ⁊ figuris signis ⁊ adiurationibus: q̄
possint eos cogere ad rñdendū veniendū
manendū ⁊ opandū: ⁊ hoc virtute art⁹
sue: nō innixē virtute diuine: quales sunt
quidā bibuli: quandoq̄ cōcubinarij ⁊ luso-
res habentes quandoq̄ exorcismos non
approbatos ⁊ indiscretos. Non attenden-
tes dictum saluatoris dicentis: q̄ hoc ge-
nus demonioꝝ nan eijcitur: nisi ieiunio ⁊
oratione. Itē deberent exorcismos suos
ostendere suis episcopis presertim docto-
rib⁹ theologie vel iuris an vti possent.
Ex his etiam patet fallitas ⁊ error aliquo-
rum falsoꝝ astronomoꝝ dicētium se posse
facere imaginē sub certa constellatiōe: que
p̄ virtutem suā possit cogere demones: vt
veniant ad illam imaginē ad operandū.
quedam mira: ⁊ ad dandū responsa: q̄d

15
falsum est: q̄ non coacte sed voluntarie ve-
niūt: vt homines credāt aliq̄d numen esse
in stellis: ⁊ sic stellas adorent. Sicut vnaz
vetulam noui: que credidit solem esse deaz
vocans eam sanctā dominā: ⁊ aliquando
per solem benedixit propter euz sub certis
verbis cū obseruantia quadā supstitiosa:
que dixit se plus q̄. xl. ānis credidisse hoc
⁊ multas infirmitates curasse. Insuper sic
homines hodie inueniuntur tam layci q̄
clerici litterati ⁊ illitterati cum primo vt-
derint nouilunium flexis genib⁹ adorant:
vel deposito caputo vel pilco capite incli-
nato adorant ⁊ honorāt: imo plures etiā
ieiunāt ip̄so die nouilunij: siue sit dies do-
minica. In qua fm ordinationes ecclesie
nō est ieiunandū p̄pter resurrectionis le-
ticiā: q̄ omnia habent speciem idolatrie ab
idolis relicte. De quibus Hier. vij. scri-
bitur: q̄ fecerunt placentas regine celi scz
lune offerendo ei eas. Sed volentes hoc
palliare dicunt q̄ non honorant lunā ieiū-
nando: sed deū ⁊ sc̄tōs q̄ incidūt in mense
lunatiōis vise. Ecce qualis est ista excusa-
tio: qua ieiunant quando non est ieiunan-
dū. s. dominica die: sed quando ieiuniū est
16
preceptum ip̄si minime ieiunant. ¶ Secun-
da conclusio. Sicut demonum inuocatio
est illicita ⁊ multum periculosa. Sic eozū
auxilij imploratio est ip̄i hominī valde per-
nitiosa. Patet primo ex parte dei: quia ze-
lus dei hoc non patitur: q̄ pro consilio ad
aliquē recurratur nisi ad ipsum: presertim
in his que excedunt humanum iudicium.
Quod euidenter ostenditur quarto Regū
primo. Vbi reprehenditur ⁊ punitur rex
israel qui misit ad consulendum deum ac-
caron. Sic nāq̄ legitur ibi. Cecidit ochoz-
zias rex israel per cancellos cenaculi sui
q̄d habebat in samaria ⁊ egrotauit misitq̄
nūcios dicēs ad eos. Ite consulite beelze-
bub deū accarō vtrū viuere q̄am de ifirmi-
tate hac. Angel⁹ aut̄ dñi locut⁹ ē ad heliā
thesbyte dicens. Surge ⁊ descende in oc-
cursum nuncioꝝ regis samarie ⁊ dices ad
eos. Nunq̄d nō est deus in israel rē. In si-
gnum huius precepit deus destrui idola ⁊
aras eozū diuinos magos ⁊ ariolos. Sic
fecit Saul ex zelo diuine legis. j. Regum.

xxviii. Quia propter illas deus offenditur valde: et ad puniendum irritatur. Unde in reuelationibus sancte Birgittæ legitur: quod virgo mater maria domini reuelauerat cuidam quantum filio suo sortilegia vel maleficia displiceant secundum quod scripsit episcopo neapolitano. Non inquit scias: quod in ciuitate neapolitana committuntur horrenda peccata: quod multi homines et femine consulunt malignos sortilegos et diuinatores etc. Hinc propter amorem mulierum aut propter diuitias consequendas. Tales sunt maledicti a domino et gratia spiritus sancti priuati: neque idonei quod gratia intret corda eorum. Ideo dicit Augustinus in libro de doctrina christiana. Omnes huiusmodi artes et noxie superstitiones diuinae et fugiende sunt a christiano: quæ ex quadam pestifera societate hominum et demonum fiunt. Secundo hoc idem patet ex parte demonum. Quia ille qui semper huiusmodi malam voluntatem: ab illo nunquam est auxiliatus accipiendus: sed demonum voluntas semper est mala. scilicet ad furta et ad adulteria: ad discordias: et in aliis quod saluti hominum contrarium. Dicente Petro in. i. canonica sua. ca. iij. Tanquam leo rugiens circum: querens quem deuoret. Tertio ex parte hominis: quia infideliter agit contra deum peccato infidelitatis deum offendendo: in hoc quod ad suum aduersarium recurrit: quasi deus non sit omnipotens. Item peccato idolatrie: alteri a deo virtutem diuinam attribuendo: et oblationibus et sacrificiis honorando. Item peccato inobedientie prohibitionis dei et ecclesie: eo quod huiusmodi familiare commercium cum aduersario dei patris et filij eius et ecclesie. Propter quod apostolus dicit. ij. ad Cor. vj. Que conuersio christi ad belial: lucis ad tenebras. Item peccat contra seipsum peccato imprudentie committendo se periculo magno contra sapientis consilium. Ecc. v. Ne credas inimico tuo in eternum. Sed quis maior inimicus hominis quam diabolus: qui semper querit hominis perditionem? Cuius exemplum dicit Cæsarius: quod fuit quidam conuersus ad quem diabolus venit in specie angeli dicens. Disce fortiter quia futurum est et a deo diffinitum ut halberstaden. fias episcopus. Letus ille studuit fortiter. Altera die venit idem dicens. Jam mortuus est episcopus festina venire ad ciuitatem. Statim miser de mona-